
Nezaplacená	práce	
ambulantních	specialistů	

	
Kolik	nám	dluží	zdravotní	pojišťovny	?	

MUDr.	Milan	Kubek	–	prezident	ČLK	



Analýza	ČLK	
•  Rozdíl	mezi	vykázanou	a	zdravotními	pojišťovnami	uznanou	

zdravotní	péčí	podle	seznamu	zdravotních	výkonů	(platná	
vyhláška)	a	skutečnou	výší	úhrady	po	uplatnění	regulací	a	limitů	
plynoucích	z	úhradových	vyhlášek	ministerstva	zdravotnictví	a	
ze	smluvních	dodatků	od	jednotlivých	pojišťoven.	

•  Právní	kancelář	ČLK	požádala	v	prosinci	2017	jednotlivé	
zdravotní	pojišťovny	o	data	s	odkazem	na	zákon	č.	106/1999	
Sb.,	o	svobodném	přístupu	k	informacím.	

•  Validaci	dat	a	matema\cké	zpracování	provedl	ÚZIS.	



Cena	práce	lékaře	v	ČR	

•  Podle	seznamu	zdravotních	výkonů	(SZV)	–	
platné	vyhlášky,	je	cena	hodiny	práce	plně	
kvalifikovaného	lékaře	pouhých	512,-	Kč	!	
– Ani	to	nám	ale	pojišťovny	nezaplac.	



Požadavky	ČLK	

•  Respektovat	seznam	zdravotních	výkonů	-	ceník	
–  Skutečné	náklady	poskytovatelů	zdravotních	služeb	včetně	
možnos\	přiměřeného	zisku	

–  Zdravotnická	zařízení	nemohou	být	závislá	na	dotacích		
•  Valorizace	ceny	práce	
•  Povinnost	pojišťoven	plaJt	všem	poskytovatelům	podle	
SZV	a	to	za	idenJcké	výkony	stejně	

•  Regulace	spotřeby	péče	na	straně	klientů	pojišťoven	
–  Lékaři	nezodpovídají	za	ekonomickou	stabilitu	veřejného	
zdravotního	pojištění	

–  E\cké	dilema	



Nezaplacené	péče	

17	109		 17	517		
18	648		

20	219		

21	532		

17	612		
18	348		

19	373		

21	028		

22	975		

0	

5	000	

10	000	

15	000	

20	000	

25	000	

Th
ou

sa
nd

s	

Hodnota	uhrazených	a	uznaných	dávek	v	Js.	Kč		

úhrada	za	dávky	 hodnota	uznaných	dávek	



Podíl	nezaplacené	péče	

Kód	ZP	 ZP	 2012	 2013	 2014	 2015	 2016	 Celkem	

111	 VZP	 -2,40%	 -4,70%	 -3,00%	 -3,50%	 -5,80%	 -4,00%	

201	 VoZP	 -5,30%	 -2,10%	 -3,90%	 -1,20%	 -5,40%	 -3,70%	

205	 ČPZP	 -2,10%	 -4,00%	 -4,40%	 -3,80%	 -5,60%	 -4,20%	

207	 OZP	 -5,20%	 -7,00%	 -8,60%	 -11,90%	 -10,70%	 -8,90%	

209	 ZPŠ	 -1,60%	 -1,50%	 -1,20%	 -2,00%	 -3,80%	 -2,10%	

211	 ZPMV	 -2,20%	 -3,10%	 -3,00%	 -2,60%	 -6,90%	 -3,70%	

213	 RBP	 -6,60%	 -6,80%	 -6,90%	 -2,90%	 -7,80%	 -6,20%	

Celkem	 -2,90%	 -4,50%	 -3,70%	 -3,80%	 -6,30%	 -4,30%	



Podíl	nezaplacené	péče	
97
,6
%
	

94
,7
%
	

97
,9
%
	

94
,8
%
	

98
,4
%
	

97
,8
%
	

93
,4
%
	95

,3
%
	

97
,9
%
	

96
,0
%
	

93
,0
%
	

98
,5
%
	

96
,9
%
	

93
,2
%
	

97
,0
%
	

96
,1
%
	

95
,6
%
	

91
,4
%
	

98
,8
%
	

97
,0
%
	

93
,1
%
	

96
,5
%
	

98
,8
%
	

96
,2
%
	

88
,1
%
	

98
,0
%
	

97
,4
%
	

97
,1
%
	

94
,2
%
	

94
,6
%
	

94
,4
%
	

89
,3
%
	

96
,2
%
	

93
,1
%
	

92
,2
%
	

82,0%	

84,0%	

86,0%	

88,0%	

90,0%	

92,0%	

94,0%	

96,0%	

98,0%	

100,0%	

102,0%	

Vývoj	podílu	úhrad	k	celkovým	hodnotám	uznaných	dávek	u	pracovišť	ambulantní	specializované	péče	

2012	 2013	 2014	 2015	 2016	 100%	



Nezaplacená	péče	
(v	\s.	Kč)	

Kód	ZP	 ZP	 2012	 2013	 2014	 2015	 2016	 Celkem	

111	 VZP	 -265	312		 -525	632		 -347	115		 -436	297		 -773	157		 -2	347	513		

201	 VoZP	 -48	495		 -20	357		 -42	444		 -14	585		 -86	467		 -212	348		

205	 ČPZP	 -32	430		 -80	851		 -95	813		 -88	650		 -144	317		 -442	061		

207	 OZP	 -62	264		 -88	256		 -114	347		 -172	773		 -157	765		 -595	405		

209	 ZPŠ	 -2	222		 -2	323		 -2	160		 -3	678		 -7	612		 -17	996		

211	 ZPMV	 -46	613		 -66	974		 -69	776		 -67	632		 -201	061		 -452	055		

213	 RBP	 -45	400		 -47	219		 -53	225		 -25	083		 -72	228		 -243	154		

Celkem	 -502	737		 -831	612		 -724	881		 -808	698		 -1	442	607		 -4	310	534		



Podíl	nezaplacené	péče	roste	

•  V	období	2012-2016,	tedy	za	pět	let,	nezapla\ly	
pojišťovny	ambulantním	specialistům	zdravotní	péči	
v	celkové	hodnotě	4,3	mld.	Kč.	

•  Je	za	rok	2016	pojišťovny	nezapla\ly	ambulantním	
specialistům	zdravotní	péči	za	1,4	mld.	Kč.		

•  Pojišťovny	nezaplaJly	celkem	za	4,3%	poskytnuté	
ambulantní	péče,	přičemž	nerozporovaly,	že	tato	
péče	byla	indikovaná	a	lege	ar\s	provedená.	

•  V	roce	2016	dosáhl	podíl	nezaplacené	péče	za	
všechny	pojišťovny	dokonce	6,3%.	



Rozdíly	mezi	pojišťovnami	

•  Nejhorší	je	OZP	(207),	která	za	uplynulých	5	let	
nezapla\la	ambulantním	specialistům	8,9%	péče,	
přičemž	v	roce	2016	šlo	dokonce	o	10,7%!		
–  To	znamená,	že	každého	desátého	pacienta	–	klienta	OZP	
jsme	ošetřovali	zadarmo.	

•  Nejlepší	je	ZPŠ	(209),	která	za	uplynulých	5	let	
nezapla\la	ambulantním	specialistům	2,1	%	péče,	
avšak	v	roce	2016	i	u	ní	podíl	nezaplacené	péče	
vzrostl	na	3,8	%.	



Nejhůře	pos\žené	odbornos\	

•  Nejhůře	pos\žení	jsou	\to	odborníci:	
– ORL,		
– Pneumologové,	
– Diabetologové,		

u	kterých	se	podíl	nezaplacené	péče	za	posledních	pět			
let	pohybuje	za	všechny	pojišťovny	souhrnně	okolo	8	
%.	



•  Ekonomické	prostředí	je	ve	zdravotnictví	pokřivené	a	
neférové.	

•  Okrádáni	jsou	nejenom	soukromí	lékaři	–	ambulantní	
specialisté.	

•  Pojišťovny	dluží	ambulantním	specialistům	za	5	let		
4,3	mld.	Kč	!	
–  Navíc	je	jisté,	že	tato	částka	narostla	i	v	roce	2017,	který	
ještě	není	ekonomicky	uzavřený.	



Nenecháme	se	dál	okrádat	!	

•  Představenstvo	ČLK	zavázalo	své	vyjednavače	
k	tomu,	aby	v	probíhajícím	dohodovacím	řízení	o	
úhradách	pro	rok	2019	prosazovali	nárůst	průměrné	
úhrady	pro	poskytovatele	ambulantní	péče,	při	
zachování	objemu	poskytnuté	péče,	minimálně	ve	
výši	6%	opro\	roku	2018.		
–  Chceme	spravedlnost!	
–  Lepší	je	nedohoda,	než	kapitulace!	
–  Požadujeme	po	ministrovi	zdravotnictví,	aby	zajisJl	
respektování	platných	právních	předpisů	(vyhláška	–	
seznam	zdravotních	výkonů)	!	


